FAX 送信のご案内

2022/1/6

宛先 各報道機関文教担当者 様 本紙を含め  3 枚

送信元

〒920-8620  石川県金沢市御所町丑10番地１

学校法人 稲置学園 総務部危機管理室 広報課

TEL 076-253-3915  FAX 076-253-3993

件名
金沢星稜大学経済学部 石川美澄ゼミナールの学生が「謎解きゲーム」を開催します！

さんかく屋根と秘密のお茶会－見て・触れて・考える－謎解き×展示会

時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素より本学園の活動に際し、格別のご理解ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

標記の件について、下記のとおり開催いたします。

つきましては、取材・報道について、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

1．イベントの概要

日時：2022 年 1 月 10 日（月・祝）13:00 から 1 月 29 日（土）12:00 までの 20 日間

会場：富山県南砺市立野原東 1514-18 南砺市クリエイタープラザ「桜クリエ」のアトリエにて

内容：アトリエを中心に、桜クリエを舞台とした謎解きゲームを開催します。参加者は、事務局で「招待状」を受け取り、施設内に隠された謎

解きに挑戦します。見事、全問正解された方は、会場施設内にある「CAFÉ TRiAN（カフェ トリアン）」で利用できるお茶＆スコーンの無料券

をプレゼント！

2．イベント企画の背景（学生よりひとこと）

私たちのイベントは、「謎解きゲーム」と「展示会」を掛け合わせたものです。「展示会」と聞けば、静かに・じっくり・見て楽しむものというイメー

ジが浮かぶと思います。最初は私たちもそうでした。しかし、「謎」を展示して、見て・触れて・考えることのできる展示会があれば、静かにじっ

くり見るだけという展示会の既成概念を壊せ、私たちと同じような既成概念を抱えた人々のこころに、良い刺激や変化を与えられるのではな

いかと考え、このイベントを企画するに至りました。

私たち、謎解きグループのメンバーの好きなものはそれぞれ違いますが、ゼミの目標のひとつである「お互いの好きを否定せずに受け入れ

る」という点を意識し、ひとりひとりが自分の「好き」に対して妥協をせず向き合っていたいと思ったことも、企画の背景にあります。

3．協働団体

・南砺市クリエイタープラザ（一般社団法人地域発新力研究支援センター 担当：伊関幸平）

・金沢星稜大学経済学部経営学科 石川美澄ゼミナール（担当教員：石川美澄）

4．石川美澄ゼミナールについて

「移動・交流の視点から『まちの拠点的な場所』の諸問題を考える」を研究テーマとするゼミナール。2021 年度の 3 年生（13 名）は、「既成

概念をぶっ壊せ！『好き』から始める場所づくり」という具体的なテーマの下、公共空間の使われ方や規制等について学んでいます。今回の

イベントは、この過程で提案した内容を実現させたものとなります。

イベント実施自体は、正課授業としてではなく、本学の「地域連携による地域貢献活動」のひとつとして行います。

※会場での展示と参加者の謎解きがメインのイベントとなるため、基本的に学生や教員は不在です。

※学生と教員が会場にいるのは、準備日（1 月 10 日 10 時から正午頃まで）と撤収日（1 月 29 日 10 時から正午頃ま

で）の 2 日間です。取材の際はご注意ください。

2022 年 1 月 5 日

報道関係者各位

金沢星稜大学経済学部 石川美澄ゼミナールの学生が「謎解きゲーム」を開催します！

2022 年 1 月 10 日（月・祝）13:00 から 1 月 29 日（土）12:00 までの 20 日間

金沢星稜大学経済学部の石川美澄ゼミナールでは、南砺市クリエイタープラザ様の協力を得ながら、2022 年 1 月

10 日から 1 月 29 日までの 20 日間、富山県南砺市にて謎解きゲームを開催することとなりました。ぜひ貴媒体で取

材・お取り上げいただけますと幸いです。

1．イベントの概要

日時：2022 年 1 月 10 日（月・祝）13:00 から 1 月 29 日（土）12:00 までの 20 日間

会場：富山県南砺市立野原東 1514-18 南砺市クリエイタープラザ「桜クリエ」のアトリエにて

内容：アトリエを中心に、桜クリエを舞台とした謎解きゲームを開催します。参加者は、事務局で「招待状」を受け取

り、施設内に隠された謎解きに挑戦します。見事、全問正解された方は、会場施設内にある「CAFÉ TRiAN（カ

フェ トリアン）」で利用できるお茶＆スコーンの無料券をプレゼント！

2．イベント企画の背景（学生よりひとこと）

 私たちのイベントは、「謎解きゲーム」と「展示会」を掛け合わせたものです。「展示会」と聞けば、静かに・じっく

り・見て楽しむものというイメージが浮かぶと思います。最初は私たちもそうでした。しかし、「謎」を展示して、見

て・触れて・考えることのできる展示会があれば、静かにじっくり見るだけという展示会の既成概念を壊せ、私たちと

同じような既成概念を抱えた人々のこころに、良い刺激や変化を与えられるのではないかと考え、このイベントを企

画するに至りました。

 私たち、謎解きグループのメンバーの好きなものはそれぞれ違いますが、ゼミの目標のひとつである「お互いの好

きを否定せずに受け入れる」という点を意識し、ひとりひとりが自分の「好き」に対して妥協をせず向き合っていたい

と思ったことも、企画の背景にあります。

3．協働団体

・南砺市クリエイタープラザ（一般社団法人地域発新力研究支援センター 担当：伊関幸平）

・金沢星稜大学経済学部経営学科 石川美澄ゼミナール（担当教員：石川美澄）

4．石川美澄ゼミナールについて

「移動・交流の視点から『まちの拠点的な場所』の諸問題を考える」を研究テーマとするゼミナール。2021 年度の

3 年生（13 名）は、「既成概念をぶっ壊せ！『好き』から始める場所づくり」という具体的なテーマの下、公共空間の

使われ方や規制等について学んでいます。今回のイベントは、この過程で提案した内容を実現させたものとなります。

イベント実施自体は、正課授業としてではなく、本学の「地域連携による地域貢献活動」のひとつとして行います。

5．今回のイベント実施に関するお問い合わせ

金沢星稜大学経済学部 担当教員 石川美澄

※会場での展示と参加者の謎解きがメインのイベントとなるため、基本的に学生や教員は不在です。

※学生と教員が会場にいるのは、準備日（1 月 10 日 10 時から正午頃まで）と撤収日（1 月 29 日 10 時から正午頃ま

で）の 2 日間です。取材の際はご注意ください。